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Lietuva visai neteko Klaipėdos krašte kontrolės
Prezidento kelinnè i São Paulo

Kada respublikos prezidentas at
vyks j S. Paulo, dar nėra nustatyta, 
žinoma, kad jis bus São Paulo fazen- 
dierių kongrese, kurk prasidės sausio 
9 d.

— GOYAZ estado sostinė Goia- 
nia, kuri dar naujai statoma, bus ati
daryta iio mėnesio vidury. Atidary
mo iškilmėse dalyvaus ir prezidentas 
Getulio Vargas.

— BIRIAI braziliškas azartinis 
lošimas iš pinigų buvo specialiu dekre
tu uždraustas ant visados. Tačiau, bi- 
šiaig vėl lošia kaip lošė.

— SVETIMŠALIŲ registracija 
prasidės nuo sausio 10 d. ir tęsis vi
sus metus, nes per trumpesni laiką 
nespės visi susiregistruoti.

— SALARIO MINIMO iki 1 ge
gužes š. ra. bus nustatyta visoje Bra
zilijoje. Dabar tyrinėjamas darbinin
kų uždarbis.

— KAVOS ekspertas iš Brazili
jos per '1938 metus buvo 17.202.088 
maišai. Vien tik gruodžio men. eks- 
portuota užsienin kavos 1.192.360 
maišų.

— LIETUVOS—BRAZILIJOS pa
sirašyta ekstradicijos sutartis ratifi-Biiaiyia amuijuo numins ----- ----------- • ------- ------
kuota tik gruodtio iuên. pereitų metų. I seveltas, kongreso atidarymo proga,

- NAUJŲ METŲ proga Brazil^ ?ausio 4 d., pasakė tarptautinės politi-
_ —— Ir nti momAn viii nr: ra i1r vyra balno Hixjos prezidentas Getulio Vargas per ra

dio sveikino visą brazilų tautą.
Lietuvos neutralumas

Havas skelbia iš Kauno, kad Lie
tuvos ministerių taryba paskdlbė neu
tralumo įstatymą. Lietuva karo padė
tyje bus neutrali.] Vasaiio pirmomis
dienomis prasidės Pabaltijos valstybių 
užsienių reik, meisterių konferencija.

— FRANCUOS ir Amerikos J. 
V. simpatijos Ispanijos vyriausybinin
kams auga. Tai moralinė vyriausybi
ninkams parama.

— LIETUVA nutarė pasiųsti sa
vo atstovą prie Ispanijos nacionalistų 
vyriausybės. Vadinasi, Lietuva yra Is
panijos užpuolikų pusėje, nors ir pati 
jaučia galėsianti būti užpulta bile va
landą.

— JAPONIJOS ministerių kabi
netas, kunigaikščio Konoye vadovau
jamas, pasitraukė. Japonijos vyriau
sybė bus iš pagrindų ^perorganizuota.

Nedarbas Anglijoje
Anglijoje didelė bedarbė. Londo

no darbo ministerijos paskelbtomis ži
niomis, gruodžio mėn. pereitų metų, 
bedarbių skaičius siekė 1.831.372.
Amerikos apsiginklavimo iėlaidos

Amerikos J. V. iki 1940 metų iš
leis apsiginklavimo reikalams 1318.-
558.000 dolerių.'

— ISPANIJOS ’vyriausybininkai 
pradėjo puolimą Ekstremadura fronte 
ir užėmė svarbias Patuada pozicijas.

NEUMANO MANIFESTAS
Atšaukta Klaipėdos krašto lietuviška policija

Lietuva beveik visai neteko savo 
kontrolės Klaipėdos krašte._ Lietuvos 
teritorijos dalis su vieninteliu uostu 
palaipsniui pereina j vokiečių rankas. 
Klaipėdos krašto vokietininkų pažei
džianti Lietuvos suverenitetą reikala
vimai patenkinti ir to krašto kontrolė 
atiduodama j vokiečių rankas, j tų ran
kas, kurie jau 1934 m. bandė Klaipė
dą atplėšti nuo Lietuvos ir prisijungti 
prie Vokietijos. Vokietininkai parei
kalavo, kad Lietuvos vyriausybė at
šauktų lietuvišką policiją ir kad vals- 
tyvės įstaigų tarnautojus lietuvius pa
keistų vokiečiais. Gruodžio 30 d. Kau
no ministerių taryba nutarė ir tuos 
vokietininkų reikalavimus patenkinti. 
Tai jau didelis žingsnis padarytas 
Lietuvos nenaudai, kuris aiškiai rodo, 
kad Lietuva Klaipėdos krašto netenka. 
Klaipėdos krašto vokietininkų vadas 

Rooseveltas dar karta pasmerkė fašizmą
Amerikos J. V. prezidentas Roo-

kos momentui pritaikytą kalbą ir dar 
sykį įrodė pasauliui savo humanizmą, 
griežtai pasmerkdamas dvidešimtojo
amžiaus barbarišką vergiją — fašizmą 
ir jo tarptautinę politiką — svetimų 
žemių grobimą- Amerikos prezidentas 
kalbėjo ne tiek savo parlamento na
riams, o daugiau pasauliui ir ragino

Daladler kelionė į Tunisą
Francijos premjeras Daladier vi

zituoja Francijos kolonijas Afrikoj — 
Tunisą. Daladier entuziastiškai sutik
tas Tuniso gyventojų. Tai jų protes
tas prieš Mussolinio pasikėsinimą už
grobti tą kraštą. Italija labai nepa
tenkinta tokia Daladier kelione ir va
dina ją provokacine kelione prieš Ita
liją.

Audros Juodose jūrose
Per juodąsias jūres perėjo smarki 

audra ir nuskandino turkų laivą “Mil
let”. Sú juo nuskendo ir 22 žmonės 
laivo įgulos.

— ISPANIJOS karas kraštui 
kaštavo 55 bilijonai pezų, neskaitant 
žmonių.

Dirbtinis lietus
Argentinos inžinierius Baigori 

daro bandymus iššaukti dirbtinį lietų. 
Bet iki šiol niekas iš to neišėjo, žmo
nės pradėjo net juokus krėsti iš jo 
bandymų.

— Tunise, francūzai ir muzulmo- 
nai surengė demonstracijos ir apdau
žė italų įstaigas-

Neumanas šiomis dienomis išleido ma
nifestą į savo partijos narius, kuriame 
jis sako, kad iki šiolei apturėti vokie
tininkų laimėjimai — tai tik kovos 
pradžia. Kova, esą, turi búti tęsiama 
už pilną Klaipėdos krašto laisvę: “Lai
mėsime, bet turime žinoti, kad tai nė
ra kovos finalas. Kova dar tik pra
sidėjo ir musų fiurerio troškimų dar 
nepasiekėme,” — baigia Neumanas sa
vo manifeste.

Nežiūrint visų vokietininkų lai
mėjimų, kaip matom, jie kovą tęs to
liau, kol galutinai Klaipėdos kraštas 
bus prijungtas prie reicho, šiandieną 
Lietuva dar turi balsą Klaipėdos kraš
te, bet laisvai leidžia varyti propagan
dą ir kurstyti to krašto gyvantojus 
prieš Lietuvą. Galutinis vokietininkų 
pasisakymas bus seimelio pirmame 
posėdy.

stoti kovon prieš fašizmą už laisvę ir 
demokratiją, už visų žmonių rasės ly- 
gj.Jję. Ta kova, sako Rooseveltas, ne
būtina ginklo ir žmonių kraujo liejimo 
kova, bet humaniška kova: santykių 
nutraukimas ir ekonominių sankcijų
pritaikymas grobikams ir žmonių sąži
nės persekiotojams. Demokratiški kraš
tai Roosevelto kalbą sutiko džiaugs
mingai, tik fašistai pykčiu siūto dėl 
Roosevelto kalbos.

10.000 fabrikų gamins amuniciją
Amerikos J. V. 10.000 fabrikų 

i gamins amuniciją krašto apsiginimo 
reikalams.

— ORANE, Afrikoje nusižudė Is
panijos vyriausybininkų konsulas Juân 
Tirado. Nusižudymo priežastis neaiški.

— NAUJŲ METŲ sutikimo me
tu Amerikoje žuvo per visokias nelai
mes 207 žmonės.

Dideli karščiai
Pietinėje Brazilijos dalyje siaučia 

dideli karščiai. Porto Alegre tempe
ratura pakilus iki 40 laipsnių-

— FRANCIJA dar vis tebesiutičia 
naujas kariuomenės dalis Afrikon. Šio
mis dienomis pasiųsta Samalijon 750 
žmonių.

— PALESTINOJE arabų sukili
mas vystosi j žiauresnį naminį karą. 
Netoli Samarijos įvyko smarkus arabų 
susirėmimas su anglų kariuomene. An
glai panaudojo karo lėktuvus prieš 
arabus.

Į 
i

Teismas Sovietuose
Maskvoje yra teisiami 5 policijos 

tarnautojai už špionažą.
- SOVIETŪ-FRANCUZŪ pre

kybos sutartis pratęsta iki 1940 metų 
be pakeitimų.

Moteris miesto galva.
Čilės respublikos sostinės Santia

go miesto_galva paskirta moteris, po
nia Graciela Schnake, žmona socialis
tų partijos generalinio sekretoriaus. 
Čilės vyriausybė yra socialistinė.

— VOKIETIJOJE teisiamas Er
nest Nikish, socialistas ir rašytojas. 
Jie teisiamas už valstybės išdavystę.

Vėl potvynis Kinijoj
Iš Šanghajaus pranešama, kad 

Geltonoji upė vėl grąso apylinkes gy
ventojams potvyniu. Upė gali užlieti 
apie 9000 mylių plotą Žemės ir tūks
tančius žmonių paskandinti.

— LIETUVA. Ryšiam su Lietu
vos ir Lenkijos telegramų agentūrų 
sudaryta sutartimi dėl tiesioginio pasi
keitimo informacijomis, Lietuvos Eltos 
direktorius Dailidė, išvyko Varšuvon

— KAUNA8. Lietuvoje yra apie 
50 radio mėgėjų.

— MEKSIKA jau pradeda res
publikos prezidento rinkimų kampani
ją. Greičiausia, kad bus perrinktas 
dabartinis prezidentas Cardenas.

— MEKSIKOJE įvėl atsinaujina 
cedilistų partizaniškas karas su vy
riausybės kariuomene.

“AUŠROS” NARIŲ SUSIRINKIMAS
Sausio 9 d. 20 vai., šaukiamas 

Liet. Kl. "Aušros” narių susirinkimas 
klubo patalpoje rua João Antonio de 
Oliveira. Dalyvavimas visų narių bū
tinas, nes yra svarbūs tarimai.
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DR. M. FUCS
SKIPIČIO IŠLEISTUVĖS 

Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 
Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, — 

Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai.
B.L.O. Centras rengia Pasaulio Lietuvių Sąjungos ir DULR pirmininkui 

p. R. Skipičiui išleistuves sausio 7 dieną 20 vai., L.M.M. Ratelio “Ryto” salė
je, Rua Conde de Samdas, 170. Kas nori dalyvauti p. Skipičiui pagerbti 
išleistuvėse privalo užsirašyti iš anksto. Užsirašyti galima pas Centro valdy

bos narius ir patalpoje R. da Moóca, 1719.

Rezidencija:
Al. 8. do Rio Branco, 851

Telefonas: 5-6885
LAP A: ftua 12 de Outubro,

g j Konsultorija:
= j Nuo 2 valandų iki 8 v. vakaro
gi R. José Paulino, 485, 
i| Telefonas: 5-6307.

112 nuo 9 ryto iki 2 vai. p. pietų.
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Pusi. 2 LIETUVIŲ Á T D A s b k A Z I L I JOJ Nr. 1, 7-1-1939

Apžvalga Skipitis apie P. Amerikos lietuvius;!dusins brolius ir nors akimirkomis 
(džiugina juos lietuviška muzika ir sa- 
ivu, lietuvišku žodžiu.

Bfinaut Lietuvoje man teko kai- 
’ kuriuose laikraščiuose skaityti netikrų 

nei Argentinoj Į užsipuolimų ant kaikurių Brazilijoj e- iviškos hažnv-’ „Ii.. -------..--j:
Nuo praeitų metų Spalių 10 ligi | man nusiskundė, kad i,„> 

'Gruodžio 24 d. DULR-o Pirmininkas , nei Urugvajuj nėra lietuviškos bažny- 
p.Skipitis lankė Argentinos, Urugvajaus t čios ir lietuvio kunigo. Suprantamas 
ir Paragvajaus lietuvius. Gruodžio 27 dalykas, kad vaikus mokant poterių 

1938 metai Lietuvai didžiausių d. p. Skipitis vėl sugrįžo į São Paulo I kastyžiškaj, pagreitinamas jų nutautini- 
nepasisekimų metai. "A. L. Balso" ; ir mūsų laikraščiams štai ką papasakojo: —" 
bendradarbis iš Lietuvos pastebi tuos, _ piriujau buvau tos nuomonės, 
nepasisekimus ir pažymi, kad Lietuvo-i gac} didžiausia lietuvių kolonija Pietų 
ia laimi lenkai ir vokiečiai. i Amerikoj yra São Pauly, bet, aplankęs

Ir, ištiktųjų, Lietuva be jokių są-| Buenos Aires ir įsižiūrėjęs į to miesto 
lygų priėmė Lenkijos ultimatumą dėl j lietuvių gyvenimą, priėjau išvados, kad 
•antykių sunormavimo. Po ultimatu- Buenos Airėse yra ne mažiau, o, gal, 
mo Lenkijos laimėjimai Lietuvoje pa- į net daugiau lietuvių, negu São Pauly, 
laipsniui didėjo, atrodo, lyg pritarimu į Buenos Airėse lietuvių kolonija neabe- 
tam tikrų Lietuvos visuomenes šiuo- j jotjnai yra ir turtingiausią. Čia matome 
kėnių. Lenkai pareikalavo išmesti iš; viena kitą Iš senosios— prieškarinės— 
Lietuvos konstitucijos sakinį; Lietuvos i emigracijos gerai praeikūrusj, bet i- 
sostinė yra Vilnius. Ar tas sakinys i naujosios emigracijos ateivių 1 
išmestas, ar ne, bet Lietuvos konsti-išimtų jau yra ne tik mažų namelių,! . . . . . . .
tucijos oficialiai išleistos nėra. Len-įbet ir dirbtuvėlių ar prekybos įmonėlių i £*ai P**?8,’ ,a. ,en 9U.B*U ir.a . ,. J“ 
kai pareikalavo uždaryti Vilniui Va-j savininkai. Keletą milijonų pezų mūsų I °.0 lr labai inensat tegali uždirb- _---- _ ------- _--------------
duoti Sąjungą. Lietuvos vidaus rei-■ tautiečiai yra pasidėję sutąupų bankuo-; .11’ nea . , Ya??ta, susmukus, jogijr subūrimuose atskiri lietuviai geriau
kalų ministeris, be jokių sąlygų, tą, se. Gal daugiau, negu iš kitų Pietų Ame-; ir Aerai uždirbdami J tvirtą valiutą is-; pažino vieni kitus, pamatė, kad su vi-

LIETUVOJE LAIMI LENKAI 
VOKIEČIAI

IR

mas.
Lietuviškų chorų yra Buenos Ai

res, Berise ir Montevideo Yra net 
puikių menininkų būrelis, susispietęs 
prie Argent. Liet. Balso. Yra vaidin
tojų būreliai prie įvairių organizacijų. 
Iš pačių lietuvių, mano surinktomis 
žiniomis, Paragvajuj nerasime daugiau 
400. Dar yra keliasdešimts šeimų rusų 
iš Lietuvos. Tuo tarpu žiaorae, kad 
iš Lietuvos pastaraisiais heleriais me
tais daugiausia važiuoja į Paragvajų,bôt II’ iaiD uau6‘ttuoia >u6iuuja j jl magiųjų, 

keletas 1103 i žiė valstybėlę įvažiavimas ne- 
ameliu (Varžomas. Nuvažiavę j Paragvajų išal

eančių lietuvių organizacijų, kad, girdi, 
jos esančios nelietuviškos ir vedančios 
jaunimą klaikiais keliais. Aš važiavau su 
tokiu pačių nusistatymu, tačiau čia įsi
tikinau, kad tatai buvo klaidinga in
formacija, daroma dažnai egoizmó su
metimais. Tik skaudu, kad randasi 
tokių, dažnai dar ir vadinamųjų inte- 
ligantų, kurie nesupranta ar nenori 
suprasti, kad melas ir nutolimas nepa
dės suartėti lietuviams, nerealizuos 
laukiamos vienybės, o dar labiau skal
dys ir ardys.

Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centras yra atlikęs milžinišką vaidme
nį lietuvių vienijimo kelyje. Jis su
jungė net visai priešingųpažiūrų žmo
nes, jis parodė, kad kiekvienas lietu
vis yra geras, nuoširdus ir sukalba
mas. B. L. O. Centro bendravimuose

r\ d * if luiiiioįviic}, u o j t./1n ■ j f tit'ūt, vj iii u <»u L, 1u u į n uit 
gal būt, skaitlingiausią lietuvių orga-irikoa lietuvių kolonijų, yrą nusiuntę 
n-zaciją uždarė, motyvuodamas tuo, (giminėms i Lietuvą. Bet ir visą tą sudė- 
tad tos organizacijos tikslai neatatin- jus, vistiek negaliu pasakyti, kad Blie
ka dabartinei dvasiai, užmezgus Lie į nos Airese lietuviai daug yra uždirbę, 
tuvai santykius su Lenkija. Vienas (daug laimėję šioj svetimoj šaly.
iš labiausiai išsiplatinęs Lietuvoje lai-į Jei paskaičiuosim, kad kiek-
kraštis "Musų Vilnius”, kuris ypatin-! vienas, vykdamas į Argentiną, turėjo iš 
gai kėlė Vilniaus reikalą, dėl šių dienų (Lietuvos pasiimti po du tūkstančiu litų, 
“dvasios” nuo naujų metų uždaromas, i tai ir optimistiškiausiai skaitydami nera- 
Vadinasi, Vilniaus vadavimo šūkiai pime, kad Buenos Airese lietuvių koloni- 
Lietuvoje darosi lyg ir “priešvalsty bi-į ja turi pinigais ar kitu kokiu turtu to- 
niai”. Tuo parodoma dideli Lenkijos iki kapitalą, kokį yra išvežusi Iš Lietu- 
laimėjimą Lietuvoje, o Lietuvos vai-; vos. O tas parodo, kad Buenos Airese, 
dovų per daug žemą puolimą. jo dar labiau kitų vietų P. Amerikos

Lenkijos laimėjimai Lietuvoje ke- i lietuviai per 10 -- 15 metų nėra suši
lta galvą ir Lietuvos lenkams. Žodžiu,■ taupę nė tiek, kiek yra išsivežę iš Lie- 
Lietuvos lenkai darosi labai drąsus ir.jtuvcs. Šitą faktą, turėtų įsidėmėti kiek- 
tartum, privilegijuoti. Palyginimą da
ryti tarp Lietuvoje gyvenančių lenkų 
ir Vilniaus krašto lietuvių, negalima. 
Pirmieji gyvena laisviau, negu jie Len
kijoje gyventų, o antrieji, lietuviai, gy
vena žiauresnius ir už rusų priespau
dos laikus.

Vokiečių laimėjimai Lietuvos že
mėje taip pat dideli. Baustieji už ren
giamą sukilimą Klaipėdos krašte vo
kietininkai paleisti iš kalėjimų pradėjo • 
mtensyvų anti-lietuvišką darbą varyti. 
Jie, vokietininkai, atvirai pradėjo rei
kalaut; sau neribotų teisių Klaipėdos 
krašte ir, pagaliau, net atsiskyrimo 
nuo Lietuvos, kur Lietuva turi inves
tavusi daugiau kaip 35 milijonus litų. 
Vokietininkų reikalavimus palaipsniui 
Lietuva patenkino. Hitleriui reika
laujant, panaikintas karo stovis ir vo
kietininkams duotos laisvos rankos 
šiame krašte šeimininkauti ir daugiau 1 
Lietuvą spausti. Įvykę Klaipėdos kraš
te seimelio rinkimai, kuriuos vokieti
ninkai vadina plebiscitu, parodė dar 
didesnį Lietuvos pralaimėjimą ir vo
kiečių laimėjimą. Lietuvos įtaka Klai
pėdos krašte dar labiau sumažėjo lie
tuviai tegavo 4 atstovus, o vokietinin
kai 25. Tuojaus po rinkimų, vokieti
ninkų vadas Neumanns pareikalavo, 
kad Lietuvos vyriausybė atšauktų vi
sus D. Lietuvos valstybės tarnautojus, 
o jų vieton kad būtų pastatytą vokie
tininkai. Lietuvos vyriausybė sutiko, 
ir šiandieną Klaipėdos krašte nieko 
.ietuviško neliko, tik vien tas, kad te
nai dar stovi viena kariuomenės dalis.

Vokietininkų laimėjimai dideli. 
Bet, nežiūrint to, vokiečiams dar ma
ža, ir jų vądas, Klaipėdos krašto fiu
reris Neumanas šio
mis dienomis pareiškė, kad jų laimėji
mų esą tik pradžia; jie sieksią galuti
no laimėjimo: prisijungimo prie Vo
kietijos.

Taigi, 1938 metai Lietuvai pralai
mėjimų metai. Mums gyvenantiems 
toli nuo Lietuvos, nesuprantamas yra 
toks Lietuvos vyriausybes nusileidi
mas visais frontais Lietuvos nenaudai. 
Bet ne tik mes, nesupranta ir Lietu
vos gyventojai tokios vyriausybės po
litikos. Nesiderinimas Lietuvos vy
riausybės politikos su visa tauta, kaip 
žinome, gruodžio pradžioje iššaukė gy
ventojų bruzdėjimus.

Ką žada Lietuvai šieji melai, dar 
pamatysime. Bet ar šiaip ar taip, op
timistiški jie nebus.

vienas Lietuvos lietuvis, norįs vykti'..- 
į P. Ameriką materialinės laimės ieško-1™ ho
ti. Tiek Buenos Aires mieste, tiek visoj 
Argentinoj ar Urugvajuj mąža dalelė 
bus ir tokių, kurie daugiau turi turto, 
negu turlijo Lietuvoj, bet didžioji dau
guma ne tik turto nesusikrovč, bet iri 
juodai dienai menkai tesusitaupė arba 
ir visą! be jokios atsargos ateičiai gy» 
vena tik šiąja dieną, o kas darbo ne
turi, tąe baisiai skursta.

Visuomeninis Argentinos ir Urug' 
vajaus lietuvių gyvenimas irgi. manęs 
labai nenudžiugino. Tiek vienoj tiek an
troj kolonijoj lietuviškų organizacijų 
yra nemažai, bet kad organizacijos pri
trauktų daug narių — to negalima pa
sakyti. Kad mūsų žmonės neina į orga
nizaciją, ar permažai teeiną, tai koltas 
ne tik mūsų žmonių pasyvumas, bet 
taip pat organizacijų vadų tarpusavio l 
vaidai, o kartais ir pačių organizacijų 
abejotinas reikalingumas. Pavyzdžiui, 
yra organizacijų: Ispanijos liaudžiai 
teikti pagalbą, arba organizacija kovai 
su karu ir fašizmu. Teoriškai kalbant, 
galima ir šių organizacijų atsiradimą 
lietuvių tarpe pateisinti, bet pagalvojus, 
kad maža, suvargusį lietuvių kolonija 
turi savo opių ir neaprūpintų reikalų, 
toks pąsišovimąs gelbėti didelę ispanų 
tautą arba imtis sunaikinti kąrą ir fa
šizmą, prieini išvados, kad tos organi
zacijos mūsų išeiviams vieąi nereika
lingos.

Apie lietuvių mokyklas pirmiau
sia turim pasakyti, kad jų Argentinoj 
ir Urugvajuj yra permąžai, kaip ir Bra
zilijoj. Argentinoj tėra 4 mokyklos, Urug
vajuj 1. Be to, Argentinoj yra šventa
dienio mokykla, ponios Ryselienes pasi
šventimu vedama. Daugelis lietuvių

keitę gauna tik centus, todėl bent kiek 8ais galima gražiuoju susikalbėti ir 
apsižiūrėję, smunka j Argentiną, Uru-; susitarti. Ir tik jau viena ši aplinky- 
ąvajų ar j Braziliją. Tokie bėgimai į bė, nežiūrint į daugelį kitų teigiamu- 
surišti su dideliais pavojais ir net ne • • ~ ~ ~ •
vienam tenka gyvybę palydėti. Para
gvajuj man teko išsikalbėti su ten gy
venančiais lietuviais, Lietuvos rusais 
ir šveicariečiais. Šie man pasakoja 
visą eilę liūdnų faktų kaip buvo ga
benami išeiviai iš Paragvajaus į Ar
gentiną per upę Paraná ir kaip tie 
gabentojai atimdavę paskutinius pini
gus iš išeivių, o pačius išeivius į Pa- 
ranos dugną paleisdavę arba kokioj 
upės saloj išlaipindavę, o patys pasi
slėpdavę. Dažniausia tokius bėglius su
imanti Argentinos policija ir vežanti 
atgal į Paragvajų. Kiek toks vėžio-

mų, pateisina B.L.O. Centro įkūrimą 
ir liepia pagerbti jo iniciatorius, stei
gėjus ir dabartinius vadus.

Šių metų pradžia buvo sutikta su 
entuziazmu ir naujo pasiryžimo minti
mis. B.L.O. Centro vadai dar labiau 
pabrėžė vienybės reikalą. Skambėjo 
tikrai nuoširdžios ir grynai patrioti
nės dainos. Aidėjo lietuviška muzika 
su suktinio ir klumpakojo balsais- Ir 
visos šios teigiamybės negali paneigti 
vienos tvirtos tiesos: visa ši vieny
bės organizacija kilo be moralinės 
ir medžiaginės paramos; ji kilo ir 
bujojo dažnai neteisingų veiksmų lydi
ma ir skundais grasinama, kas dar la- 

j biau padidina jos vertę ir reikšmę.
Šie metai, reikia tikėtis, bus dar 

šviesesni ir skaidresni. Ir tie žmonės 
bei atskiros organizacijos, kurie dar 
gyvena atsiskyrę, supras realios vie
nybės reikšmę, ir ties vieni kitiems 
rankas ir nesispiaudys šmeižtų ir ne
teisingų informacijų melu. Esant gi 
kitaip, pati gyvenimo tikrovė sutriuš
kins vienybės ardytojus, atskleisdama 
jų žemą egoizmą ir jų troškimus.

Juk yra kilnaus ir reikalingo ir 
neatidėliotino darbo. Yra dar daug 
apleistų dirvonų, kurie reikia išarti ir 
paruošti tikrai lietuvybės sėklai.

Lietuviai Brazilijoje dar nėra ge- 
į rai įsikūrę, dar yra čia vargo ir viso- 

Baigdamas šį savo pasipasakoji-l kių trūkumų. Dar daug mūsų brolių 
gyvena rūsyse, daug motinų lieja skur
do ašaras. Visoms šioms neigiamy
bėms jau laikas padaryti galą, nes 
naujoji tėvynė nedaro tam kliūčių, ku
rias išugdom tik mes patys su 
tuščiu užsispyrimu ir nutolimu nuo 
mažesniųjų brolių. Mes turime 
su visais, visur su visais, nežiūrint, 
kad ir su vargu bei nedateklium. Rei
kalingos mums ekonominės organiza
cijos, kurios padėtų realiai ir tikrai, 
kurios pagelbėtų atskiriems lietuviams 
įsikurti Ūkiuose, nes yra daugelis, ku
rie nori kaimo oro ir gerbūvio. Tai
gi šiais metais mes privalome 
ne tik pagyventi ir išplėsti kultūrinę 
bei tautine veiklą, ne tik sulaužyti pa
skutinius nevieningumo ledus, bet su
stiprėti ir ekonomiškai, įkuriant nau
jo pobūdžio organizacijų.

i Tačiau visiems ir visur pirmoje 
eilėje privalo rūpėti lietuvybės išlai
kymo ir plėtimo idėja. Mes privalo
me likti susipratusiais ir sąmonin
gais lietuviais!

patys “pavežioti išeiviai”. Man tik; 
pasakojo, kad po tokio pavežiojimoi 
ne vienas yra nervų pairimo liga su-i 
sirgęs. Nors ūkiuose apsigyvenę Pa
ragvajaus lietuviai ir Lietuvos rusai 
duonos netrūksta, bet turto bent kiek 
žmoniškesnio susikrauti negali, nes 
užaugintų žemės ūkio-gaminių ar gy
vulių geromis kainomis negali parduo
ti. Be to, mažoms savųjų kolonijoms, 
be jokio kultūrinio centro, be moky
klos, be bažnyčios — pasidaro baisiai 
nuobodu ir todėl ne vienas meta vis
ką ir bėga ten kur daugiau savųjų ir 
pagaliau kur daugiau galima užsidirb
ti. Šiaip ar taip tuo tarpu į Paragva
jų iš Lietuvos visai nuturėtų važiuoti.;

mą noriu nuoširdžiai padėkoti Argen
tinos, Urugvajaus ir Brazilijos organi
zuotai visuomenei ir paskiriems as
menims už suteiktą man pagalbą ir už 
tikrai gerą ir vaišingą lietuvišką širdį. 
Pusšešto mėnesio išbuvau toli nuo Tė
vynės, bet brolišką širdį visą laiką jau
čiau čia pat, nes buvau tarp lietuvių. 
Taip pat malonu man pareikšti nuo
širdų padėkos žodį ponui minieteriui 
Aukštuoliui ir poniai Aukštuolionei, po
nui Konsului Polišaičiui ir poniai Po- 
lišaitienei, ponams garbės konsulams 
Pietraoaprinui, Mobergul, atstovybės 
ir konsulatų personalui už man suteik
tą globą, pagalbą ir malonų vaišingu
mą per visą mano P. Amerikos konti
nente buvimo laiką.

Iš São Paulo paskutinį kartą iš
vykstu sausio 13 d., rodos, 7 vai. ry
to. Važiuoju į Rio de Janeiro, kurį 
sėsiu į laivą sausio 18 dieną. Kauną 
tikiuosi pasiekti vasario 8 dieną.

savo

būti

NAUJU METU ANGOJE -J- V41TKEV1C1U3' -
Prasidėjo nauji metai. Jų gero-iširdus ir laisvas sutarimas, kur lie- 

vė ir viltys pareis nuo mūsų pačių' inlaliaanlaa naoiianAia acnle. 
valios, nuo vienybės ir pasiryžimo. 
Praeitis rodo, kad tik nuoširdus suta
rimas ir susiklausymas padeda pakilti 
iš dažnai liūdnos mūsų kasdienybės ir 
leidžia susikurti sau dvasinių ir me
džiaginių vertybių.

Pagyvenus tarpe São Paulo lie
tuvių ir pasvarsčius visas jų gyveni
mo sąlygas, darosi viena aiški ir ti
kra išvada: lietuvybė ir lietuviška 
gerovė kyla tik ten, kur yra nuo

tuvis inteligentas nesijaučia egois
tas, paskendęs tik savanaudišku
me, o nuoširdžiai bendrauja su 
savo mažesniaisiais broliais. Me
luoja tie, kurie skirsto lietuvių organi
zacijas naudingumo ir lietuviškumo 
rūšimis, nes visos kultūrinės organi
zacijos turi vienokią svarbą- Visos 
jos šiuo ar tuo būdu prisideda prie 
lietuvybės ugdymo visose srityse ir 
visokiais būdais. Visos jos jungia lie
tuvius vienybės ryšiu, suartina iškly-

— VILNIUS. Lenkai nubaudė 
Pr. Žižtnarą. Gruodžio 7 d. Miesto 
storastija administraciniu keliu už Pir
mosios Vilniaus Lietuvių Sporto Šven
tės spalių 6—8 d. d. organizavimą 
nubaudė Praną Žižmarą sumokėti ati
tinkamą piniginę pabaudą. Pr. Žiž- 
maras Miesto storastijos sprendimą 
skundžia aukštesniajai instancijai, val
stybės teismui.

- KLAIPĖDOJE 7-XI1-38 Hi
tlerio agentai nužudė vieną lietuvį šo
ferį ir kelioliką lietuvių sužeidė.
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EMIGRANTO ATODŪSIAI Į SVEIKATA'
8! kartą nenoriu kalbėti (nore iš džiais nupasakota p. Pirmininko kal-

antraátès atrodo), apie atodūsius, aša
ras... ir, — nebe pagrindo nuolatos 
krūtinėse beeikūriantLilgeBingąjj Siel
vartą.

Sielvartų mes išgyvename kas
dieniniame gyvenime, jie mums ne 
svetimi, bet džiugesys, entuziazmas — 
kuris jsuplazdeno mūsų išvargusiose i 
širdyse dar ir fdabar, prabėgus Nau- 
jiesiems Metams, sugrįžus į pilkąjį, su- ■ 
banalejusį kasdieniškumą — verčia 
mus Jemfantišku liepsningumu užsi
degti Savojo Krašto ilgesiu ir meile 
jam!;

Man atsitiktinai teko viešėti! 
LMMR RYTO pakartotinai, per Nau
juosius Metus surengtoje Kalėdų eglu-i 
tėję. Todėl, norėčiau keliais žodžiais 
čia išgyventus įspiidžius papasakoti ir! 
kitiems tautiečiams.

j eglutės parengimą atvyko DU
LR Pirmininkas adv- R. Skipitis, ku
ris yra taip pat ir Pasaulio Lietuvių 
S-gos Pirmininkas. •

Ar galima nupasakoti žodžiais — 
kokiu entuziazmu buvo sutiktas Gar
bingasis Kolonijos svečias? Maloni, 
bet sunkiai įvykdoma mano plunk
snai.

Entuzijazmas triško iš neperka
mu patrijotizmu plakančių krūtinių!

Tikras, nesuklastotas, nesumoder
nintas jausmas, lietuviškas jausmas —i 
atsispindėjo kiekvieno jaunuolio ir! 
jaunuolės lakyse, tai spaudė Svečio 
ranką su Naujų Metų linkėjimais! • ..

Aš būdamas pašaliniu stebėtoju’ 
su budėsiu konstatavau faktą, tų ma
terial—patrijotų nenaudai kurie nusi
gręžė nuo šio, j šviesesnį rytojų besi
veržiančio Jjaunimo, primesdami jam 
vardą, kurio jie nėra nusipelną, nuo
dėmes kurias gal tik patys išsigalvoja 
ir nesamas klaidas! Aš labai norėjau 
Įžiūrėti tų parijais laikomų jaunuo
lių nusikaltimus ir... radau tik pa- 
trijotlškas, Tėvų žemės meile plakan
čias širdis, radau idealizmo ugnele 
liepsnojančias akis...

Mačiau kaip jie ^ašarotomis aki
mis, bet džiaugsmingu susijaudinimu 
savo veiduose, nutrdkstamais žodžiais 
reiškė padėką Svečiui, kad juos pager- Į 
bė ne tik savo apsilankymu, bet ir! 
gražiu žodžiu.

Gerb. DULR Pirmininkas savo 
gražioje, turiningoje kalboje pasivadi
no lyg ;ir antruoju Kalėdų seneliu. 
Suprantama, jis tuo savo žodžiu kreip
damasis į paaugesnį jaunimą, pareis-; 
kė visą savo taurios širdies palanku-j 
mą jiems, jų dirbamam kultūrinimosi! 
darbui. Mačiau, kad paprastais žo-'

ba išspaudė klausytojų akyse nuošir
džias Tėvynės pasiilgimo ašaras...

Jo žodžiai nukėlė visus į tą la
kštingalų šalį, į tyliai šnarinančių u- 
pelių, snaudžiančių piliakalnių, didin
gųjų milžinkapių Žemą! Į mūsų visų. . .
jausmų ir svajonių Alfą bei Omegą! ^ne tik pas žmones, bet ir pas gyvu- 
Ten, tik ten mes rasime didžiąją dva-ilius, o taip pat ir pas augalus, 
siną palaimą. Ten švelnusis Tėviškės; Patsbaisiausias.vadinamasiBblo- 
laukų vėjelis gaiviuoju balzamu atgai-|gybinig !iavlkas vėJ (canc0r). 
vma dar tebejautną emigrantu širdį!; Susirgimas vėžiu Kandyje dažnai yra 
len kvapusis Lietuvos laukų oras su-; painiojamas su įvairiais kitais susirgi- 
naikins tas dulke», kurios per ilgus,; mai9i net su rožo. Platesne žodžio 
ilgus klajuniškus metus dengė hiuū>b prasme vėžys yra blojybinia nariškas 
vis tebesventuB prisiminimus.... (susirgimas įvairių audinių bei organų, 

—“Lietuvaitės, — kalbėjo p. DU’o siauresne prasme — susirgimas tik
tai tam tikros rūšies audinių (epiteli
nių).

Dar yra taip vadinami gėrybi
niai navikai. Gėrybiniai jie ne dėlto, __ ______ _s ___ ____ ir

, kad ką nor* gera žmogui duotų, o dėl jau atkreipti dėmesį į tai, kad pats 
Savo asmeneiį to, _kad jie organizmui padaro žymiai svarbiaueiae dalykas yra kuo anksčiau 

pažinti vėžį. Pastebėjus kokį nors pa
tinimą, gūželį minėtuose svarbiausiuo
se organuose, ar šiaip kilus įtarimui, 
pavyzdžiui, pas moterį Jbe pastojimo 
priežasties pasibaigus mėnesinėms, rei
kia nedelsiant kreiptis į artimiausią 
gydytoją, kurk išaiškins ir, jei bus 
reikalas, pasiųs chirurgam®, padaryti 
vienintėlę priemonę — operaciją- Tik 
ankstyva operacija išgelbsti žmogų 
nuo baisių pasakų ir mirties. Vėlyva 
operacija jau yra dažniausiai be vai
sią, nes rėžys nespėja apimti plačiai 
visą organizmą. Čia svarbu įBisąmo-

KĄ KIEKVIENAS TURI
APIE VĖZj

Vėžys priklauso prie 
susirgimų grupės. Navikai

ŽINOTI Jei vėžio visai negydoma, tai po 
kurio laiko gaunamas labai sunkaus 
pobūdžio vaizdas, žmogus pasidaro 
panašus į gyvą lavoną, net dar baises
nis, nes pradeda griūti įvairūs audi 
niai, atsiveria žaizdos, atsidengia nuo 
gi kaulai pradeda net dvokti. Yra at
sitikimų, kur senesnius (o vėžiu ir ser
ga dažniau geni), užpuola musės, pa
deda žaizdose savo kiaušinėlius, ir po 
kurio laiko išsirutuliuoja kirmėlės, pa
dėdamos vėžiui naikinti organizmą.

Vėžiui gydyti tikrų, radikalių prie
monių, kurios užtikrintų pilną pagiji
mą, nėra. Didžiausios reikšmės vėžk i 
gydyti dabar turi chirurgija. Daroma 
taip pat rentgenizacija — švitinimas 
Rentgeno spinduliais vėžio apimtų au
dinių-

Rašydamas šį straipsnelį, norė-

navikiškų 
pasitaiko

LR Pirmininkas — netirinkite sau gy
venimo bendrakeleiviais svetimtaučiu»! 
Ne vien dėl nutautėjimo, bet ir todėl, 
kad koks nors mulatas ar kitas sve
timšalis Jūsų tikrai nesuprns ir ne- 
būsita laimingos! r 
gerovei, nenutilkite nuo savųjų, nuo'mažiau žalos, kaip blogybinis navikas 
nuo lietuvių, kurie gyvena kar-į — yėžye. Gėrybiniai navikai papras
tu bu jumis — lietuviškos žemės ilge-į tai eepernuga kitų organų, o tiktai 
eio jausmais! Aš gal čia negrįšiu,gâl, spaadžia juos. Kartais gėrybiniai na- 
niekada neteks pasimatyti (nore mirti, vikai užauga uapaprastai dideli, Į»a- 
dar nežadu!), bet labai prašau: būkite; vyzdžiui, gimdos navikas — myoma 
geromis lietuvėmis moterimis ir savo!gali užaugti iki kelių dešiiatų kilogrn- 
šeimose — negęstančiais lietuviškumo, mų, tačiau jis nėra organizmui taip 
ir Savojo Krašto meilės židiniais...” !

Panašiais žodžiais kreipėsi ir į 
jaunuolius, o taip pat ir viena t 
kuLii, jnuivivjvz nnrv v ai*ų wit u/iii»!-, —— p» ——v. - ..... -..».UuAn,
1? savo tolimai užokeaninei Tėvynei į kaip medžio šaknys besiekverbdâmos į 
ir lietuviškąjį patrijotizmą! 8veèiopemç. Vėžy» dažniausiai būna šių or- 
kalbs nuolatos buvo pertraukiama ap-!lanų: 1

tu su jumis — lietuviškos žemės ilge-į tai aepernuga kitų organų, o 
eio jausmais! Aš gal čia negrįšiu, gėlį spaadžia juos. K—-x u:-

I pavojingas, kaip tikras rėžys.
Slogybinis navikas, vadinasi vė- 

J.uuuwi.u., w .-H i'». ’.»u. tėvu»* žys, augdamas ne tik spaudžia aplin-
kurle įauklėjo savo vaikų širdyse mei-! kinius organus, bet juos dar perauga,

įsaioa nuolatos uuvu pernauHiaina ap-.s-'i'M- lūpų, skilvio, išeinaiaosies žar-: ninti, kad joki» burtininkai, jokie šun- 
lodiaiaentais, ir toje griausmingu plo-' not, pas moteris dar kritios ir gini- ■ daklariai Y?fio asiagydys. 
jimų audroje, tikruoju nuoširdumu! ūos. Dažnokai taip pat atsitinka plau- 1_
dvelkiančiame entuziazme — aš darbių stemplės vėžys. į žlo susirgimų patinsta
kartą įsitikinau, kodėl šie asp*laufia-i Vėžio kilmė nėra pilnai išaiškin- 
mas jaunimo būrelis, neboja kliūčių; ta. Yra tačiau įrodyta mokslo, kad 
ir užmetimų, daromų jiems iš “inteli-! nuolatinis audinių erzinimas ar tai 
gentų” pusės, bet eina kultūrinimosi į cheminėm ar fizinėm priemonėms, ga- 
koliu; lietuviškos dainos, mene, švieti-; h sukelti netaisyklingą auainių Rūgi
mom ir išiaikymo savyje, saro jau-; mq, kurį ir sustabdyti įsunkti. Pavyz- 
nesniuose broliuose ir sesėse vis tebe-i džiui, pas vyrus vėžys dažnai atsiran- 
degantj Tėvynės neužmiršimu ir ilge-jda ant lūpų, ir spėjama, kad tarp kitų 
Blogosios joe meilės švyturį! i priežasčių nusveria dažnas, nuolatinis

j p. DULR Pirmininko adv. R. rūkymas, vadinasi, erzinimas lūpos ar 
Skipičio kalbj triliu padėkos žodžiu tai pypke ar papirosu su .tabako dir- 
atsakė B.L.O. Centro Tarybos Pirmi- vora, 
ninkas A. Dutkus. Jis kalbėjo aštuo- nio tabako, gali sukelti ir plaučiuose 
nių organizacijų vardu ir prašė p. Pir-jvėžį, todėl ir plaučių vėžiu vyrai daž-. 
mininkò parvežti Lietuvai nuoširdžius’niau serga, kaip moterys. Užtat pas 
Brazilijos lietuvių jaunimo sveikini- ’• moteris labai dažnas yra krūties ir 
mus, ir šventą pasižadėjimą, kad Bra-i gimdos vėžys, 
zilijos lietuvių jaunimas, ueatsižrel-;................ ................... ......... .............
giant į sunkias gyvenimo sąlygas, «a- „ . _ . ... , , .
vo .Senosios Tėvynės niekada neužmir- ^®n^r0 V-bos 1 irmininkas kun. A. Ar- 
įiąg . minas, prašydamas p. R. Skipiti nepa-

Dažnas rūkymas, ypačiai nami-

įiąg " minas, prašydamas p. R. Skipitį nepa-
Atsisveikinimo žodį, išvykstant Brazilijos lietuvių jaunimo, ku-

p. DULR Pirmininkui, pasakė B.L.O. (Nukelta į 6-tą puslapi)

Pravartu atsiminti, kad fprie vê- 
artimiausioB 

limfinės liaukos, pavyzdžiui, pažasties, 
kaklo, kirkšnio ir kt. ~ _
geriau, kada vėžys susekamaa dar 
prieš liaukų patinimą, 
ja galt būti višai sėkminga.

Vežto atsitikimai dažnėja. Tas 
aiškiaama įvairiai. Patirta, kad vėžiui 
mažiau atsparius yra senesni žmonės, 
todėl dabar, pagerėjus senitarinėms 
priemonėms, vadinasi, pailgėjus vidu
tiniam Žmogaus amžiui, toliau darbas 
dulkėse, dirbtuvėse, kur yra nuolatinis 
erzinimas audinių įvairiomis medžia
gomis, vėžio atsitikimus ir padažnino. 
Kai kurių mokslininkų nuomone, gali
mas daiktas, kad vėžys, kaip ir kitos 
ligos, turi kokį nors dar nesurastą už
krėtėją — mikrobą, kuris plečiasi epi
demiškai.

Kaip ten bebūtų, mums svarbu 
dabar tiktai tas, kad Inepražiopeotume 
ankstyvo operacinio vėžio gydymo.

S. Mikeliams.

Tačiau, daug

Tada operaci-

onaoanannEjaoBooaL-nonaDDQocuaQDao KLEMENSAS JURA, uauoanaa □ , * □□ R 

Į Okeano Skenduolis Eckerdas |
□ □ 
□ □□□□□□□ (Iš naujai parašyto romano "OKEANO SIELA”) caooaso“

1. Aušo rytas. ..’j
Budo iš nakties sapnų Didysis 

pasaulio kolosas — Okeanas. Visas 
judąs horizontas mirgėjo sidabrinėse 
pirmųjų spindulių varsose. Jie nedrą
siai taškėsi paviršiuje nei nemėginda
mi įsiskverbti į tamsias, už valkatos 
sąžinę tamsesnes, gelmes...

Saulėtekį sutikau ant borto. Taip' 
labai mėgdamas ateisiančios dienos! 
pranašę—aušrą, pirmųjų spindulių pa
sirodymą, visada pirmuoju sveikinda
vau užtekančią saulę.

Pro mane slankiojo lyg šešėliai 
užsisuaudę jūrininkai, jų muskulingf 
rahmenys vingriai, herkulesiškai lan
kstėsi pradedant kasdieninį darbą ir 
ir blaškant nakties sapnų vizijas...

Iš liflko pasirodė kvadratinės for
mos laivo gydytojo galva.

— Daktare, tamstos žilaplaukė 
dar turėtų ilsėtis.

— Na, na, jaunuoli... Mano Ži
laplaukė irgi gali pasvajoti. Aš ka
daise, jaunas būdamas, irgi pretenda
vau į poeto laurus.. . Tik profesija! 
nuslopino kūrėjo talentą...

— Medicina ir poezija, tai — Ek
vatorius bu Šiaurės poliu...

— Niekai, niekai, jaunuoli, aš gi 
negimiau gydytoju-..

— Tada, puiku, daktare. Sveiki
nu. .. kaip kolegą...

— Lenkiu savo žilą galvą.. .
— Daktare, naktis — gražesnė 

už dieną, rytas — už vakarą.. .
— Och... och... Hebes Gott. ..
— Kas? Kae atsitiko? — nuste

bau.
— Pagalbos...
— Sustabdyti laivą.. .
— Jūrininkas Eckerdas iššoko į 

vandenyną ir nusiskandino.. .
Sušvilpė signalai.
Sudrebėjo įsibėgėjęs kolosas. Dar 

kelios minutės ir sraigtai jau nebepjo
vė ryto spinduliuose besiraaudančias 
bangas — laivas sustojo.

Greitai leidosi dvi golbinaos val
tys.. .

Tik dabar suvokiau, kad — jūri
ninkas Eckerdas kuris rnan šią naktį 
berymánt prie borto pasakojo apie 
didingąją Liūdesio Valdovę — vande-

;nyno Fėją, nu.iskandino. Jo pasako
simas buvo persunktas nežemiška re- 
Izignacija ir aš tarytum nujaučiau ne- 
j tolimą jo mirtį. Žinau, kad jis fana
tiškai tikėjo tų užburtųjų labirintų pa
saka. .. tikėjo savo sudirgintos vai
dentuvės mistifikacija.. .

Veltui laivas aukosi vietoje.
Veltui žuvusiojo draugai akyliai 

stebėjo bangas. Eckerdas — daugiau 
nebepasirodė...

Gydytojas matė: ramiai, šaltai 
šypsodamasis tekštelėjo į vėsias, lėtai 
besisupančias bangas.

Dingo.
Gal pakliuvo po pavojingais lai

vo sraigtais? Gal protas sumišo ir 
nesistengė gelbėtis?

Pusantros valandos sugaišę, skri
dome toliau j pietvakarius.

Amžinai prigrįžome nesupiltą se
nojo Eckerdo kapą...

Staigaus įvykio sujaudinti kelei
viai skubėdami ritosi iš lovų ir susi
supę chalatais skubėjo į dėnj. Daug 
užmiegotų akių klausiamai jsibėdę į 
kląstingojo Okeano paviršių, kuris į- 
vairiausiomis vaivorykštėmis mirgėjo 
užtekėjusios saulės vaiskių spindulių 
nubertas...

Visas babelis kalbų įir apgailes
tavimų pasklydo dėnyje, kai paaiškėjo 
kad nusižudė tas visada malonus, bet 
niaurus, nesišypsantis jūreiviai atsi
minė jo neramų veidą, švelnų paslau-

;gumą, liūdnai virpantį — prislėgtą 
; balsą...

2. Grįžau į savo kabiną apsun
kusia galva. Nemiegota naktis, jūri
ninko pasakojimai, tragiška jo mirtis 
— giliai mane paveikė.

Ėjau ilgu, judančiu koridorium 
lyg apsvaigęs- Sunkiai pajėgiau skir
ti tikrovę nuo iliuzijų.
Sunkiai tvarkydamas mintis pasiekiau 
kabinos duris. Pasukau raktą ir įčiuo- 
žiau į vidų.

Tamsu.
Atidengiau ir atidariau langą. 

Pasukau sparnuotąjį vėdintuvą ir jau 
apšviestoje kabinoje susmukau į nedi
delę sofą. Nusviedžiau į vieną kertę 
vieną batą, į antrą kitą ir nukrypavau 
prie lovos.

— O, Jackau didysis...
Sudejavau vos bepažindamas sa

vo balsą.
Milijoną pikčiausių Mefistofelių 

pamatę* nebūčiau taip išsigandęs. 
Daugybė skruzdėlių pradėjo bėginėti 
mano nugaroje...
Stipri kraujo srovė pliumptelėjo į sme
genis...

Bet — neapalpau.
Net prablaivėjau. Išnyko visõs 

iliuzijos, mintys svajonės — prieš akis 
liko vienas, nelauktas mano iškamuo
tai sielpalaikei faktas. (B. d.)
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Iš Kauno kalėjimo raštinės 
pašalinti kaliniai

Kauno kalėjimo raštinėj jau nuo 
senų laikų dirbdavo keliolika kalinių, 
tačiau dėl pasitaikančių nesąžiningu
mų visi kaliniai nuo kalėjimo raštines 
darbo pašalinti. Tik kalėjimo ligoni
nėj paliktas dirbti Adolfas Sruoga.

F alėjimo raštinėj dirbantiems ka
liniams už darbo dieną buvę mokama 
po 30 centų.

Eiguliams pirks dviračius

Kaip žinoma, nesenai policinin
kai plačiu mastu yra aprūpinti dvira
čiais. Dabar apie tūkstantis eigulių 
nori įsigyti dviračius. Miškų depar
tamentas jau sutiko tarpininkauti ei
guliams dviračius įsigyti. Dviračių 
firmos Miškų departamentui jau pada
vė pasifllymus.J

Tik kažin, kaip eiguliai tais dvi
račiais po miškus važinėsis?

ir medžiotoj&i turės mokėti Smeto
nai mokesčius

Miškų departamentas nustatė, kad 
medžiotojai už kiekvieną nušautą šer
ną, ožį ar lape turi “sumokėti Smeto
nos valdžiai po 10 litų, o už kožną 
zuikį po puse lito. Šernai pridaro ū- 
kininkams didelių ir už jų šaudymą

Žada sudegint Tirkšlių miesteli

Tirkšlių miestelis (Mažeikių aps.) 
šįmet degė jau du kartu- Neperseniai 
sudegė klebono ir viršaičio daržinės 
su javais. Dabar rastas raštelis, ku
riame sakoma, kad miestelis būsiąs 
padegtas da ir trečią kartą, ir dabar 
jis jau tikrai sudegsiąs.

Uždaryta Vilniaus Vadavimo S-ga

Vidaus reikalų ministeris uždarė 
Vilniui Vaduoti Sąjungą.

Vidaus reikalų ministeris Vilniaus 
vadavime sąjungą uždarydamas, savo 
žygį motyvavo tuo, kad sunormavus 
diplomatinius santykius su I enki j a vi
si Lenkiją ir Lietuvą Mečią reikalai 
tvarkomi tarp tų valstybių diplomati
niu bildu. Naujai padėčiai susidarius, 
Vilniaus vadavimo sąjungos tolimes
nis veikimas gali sudaryti nesklandu
mų abiejų valstybių gerų santykių 
plėtimosi raidoje. Todėl, vadovauda- 
musis valstybės ir tautos reikalų su
metimais, nútaré Vilniaus vadavimo 
sąjungą su visais padalinimais užda
ryti. Nutarimas vykdyti pavesta ap
skričių viršininkams.

Lietuvos laikraščiai priduria, kad 
savo laiku likvidavimo reikalą buvo 
pripažinusi ir pati Vilniaus vadavimo 
sąjungos vadovybė Paskutiniuoju lai-

Prekybos derybos su Sovietais 
tęsiamos

1939 metams prekybos sutarčiai 
tarp Lietuvos ir Sovietų Rusijos dery
bos Kaune tebesitęsia. Beveik kasdien 
Užsienių Reikalų Ministerijoje įvyksta 
tarp Sov. Rusijos pasiuntinybės ir mi
nisterijos pareigūnų derybiniai pasi
tarimai.

Atidarytas plentas Kėdainiai—Kau
nas

Kelių valdyba praneša, kad Au
kštaičių plento pirmoji distancija baig
ta ir nuo lapkričio 26 d- plento ruo
žas Cinkiškis— Josvainiai (Kaunas— 
Kėdainiai) atidarytas eismui. Jei bu- 
reikalinga, šiame ruože eismą regus 
liuos Kelių valdyba.

Klaipėdos teismas nubaudė 
policininką

Klaipėdos prisiekusiųjų posėdinin- 
kų teismas nubaudė lietuvį polieininką 
Joną Lelj 8-neriais metais sunkiųjų 
darbų kalėjimo. Lelis buvo kaltina
mas žmogžudyste, nes nušovė vokietį 
jūrininką, kuris buk tai nešęs kontra
bandą.

Pirks obuolių už milijoną litų

Lietuvos vokiečių laikraštis “Deu
tsche Nachrinchten fuer Litauen” pra
neša, kad Vokietija obuolių kontingen
tą padidino nuo 609,000 lt. ligi 1 milio- 
no litų.

Lietuvoje miškas darosi brangesnis 
už cukrų

Spalių 28 d. ivyko Zapyškio gi
rininkijos viešosios miško vàrzytinés, į 
kurias susirinko apie 130 žmonių.

Buvo parduodama 70 malkinio 
miško vienetų. Pirkėjų daugumas bu
vo ir keletas biznierių.

Per varžytynes visi labai varžėsi, 
net 3 kartus pakeldavo kainą. Jeigu 
pradinė kaina buvo 35 lt. tai įvaržė 
iki 120 lt., o jeigu 55 lt., tai įvaržė iki 
170-200 litų.

netekę» kojos, mirė

Juodeikiuose, Židikų yalsč., lap
kričio mėn. 3 d. vakare ūk. Jonui Zū- 
bavičiui kuliant javus pas save ir si
ekiančiai mašinai taisant staliuką ja
vams krauti dėl per menkai apšviestos

iietuvj t08 mašinos ar dėl neatsargumo įkišo 
'ii mašinos ryklę koją. Mašina koją 

nutraukė net ligi virš kelio. Tuoj su
teikus šiokią tokią pirmąją pagalbą Ú- 
kininkas Jonas Zubavičius buvo išvež
tas j Mažeikius, bet bevežant Įmirė.

• Byla dėl išeikvojimo

Kauno Apygardos Teismas antrą 
kartą sprendęs švietimo ministerijos 
tarnautojo Leščlukaičio bylą už išei
kvojimus, nubaudė jį 4 metus kalėti 
s. d. kalėjime ir priteisė ministerijai 
18'000 lt. civ. ieškinio. Leščiukaitis 
kalėjime laikomas be sąlygų.

— KLAIPĖDOS krašte vokieti
ninkų sukurstyti studentai užpuldinėja 
ir sūmuša lietuvius studentus.

SIUVYKLA “ESTANr
Daržai išsimokėtinai STASIO SLIKTOS

siuvyklą, Braz rajone, prie sto-
S. Lau

čių N o r t e ir Braz.

žemės 
galima 
stoties

ku sąjungos veikimas praktiškai buvo 
sustojęs.

turėtų mokėti medžiotojams atlyginimą, 
o ne bausti juos mokesčiais.

geraifžinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79-A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z ) 
atidarė naują skyrių — antrą

REIKIA GERO KOSTIUMO?NETURI PINIGU?

l-|-DĖMESIO!GâLECKO SIUVYKLA
«Vilnius»

medžiagcs 
po 20$.

Kur pasisiųdinsi goriausios 
eilutę mokėdamas į mėnesį

O taip pat čia gausi neperšlam
pamą apsiaustą (capą) tokio 

mis pat sąlygomis.

Matriz: 
Rua da Moo’ca, 3 

Tel. 2-8854.

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbijo 
Central do Brasil, O.A.I.C. skirsto ir parduoda už įsimokė- 
jimo mokestį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstan
čiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jabotiea- 
beiras, Laranjeiras ir daugel kitu vaismedžių. Išsimokėti- 
nni parduodamas geras namas ir kiti pastatai su 
sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kuri 
parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina iš 
Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30-

RASTINĖ: Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549, 
lo. Sekmadieniais: teirautis priešais stotį Carvalho Arau

jo krautuvėje pas-Antonio Kirsten.

Tad nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklon

Filiai:
027 Pl. Julio Mesquita, 60

Tel. 4-5015.

RUA DUQUE DECAXIAS, 257 teti-usi I

Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių jnadžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto sifivėjo Galecko prižiūrimas.

tad visi ir siuvasi rubus galecko
SIU VYKLOJE. ————

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

Or. H. Schechtmann
Santa Casa Gydytojas

Vidujiniu ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v.
1VOA DA. GRA.OA, ano n-ląai ®. PAII!

Líetiavíu JaMnímúaã

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi
giau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičius, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarai . Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip S- Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip pat yra gražus pasirinkimas moderniškiausių m edžiagų

Paulo Ambrozevičius
Rua Ciclames Nr. 52 Villa Bella S&o Paulo
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Ar atlikai savo pareiga? 
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI 
“LIETUVIU AIDA BRAZIL.”? 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” 

ištisus metus.
Aidas, Rua da Moóca 1721. 

S. Paulo.------- ---------------------- ------------------

LABOLATORIJA — MEDICI Ji IŠKAS IŠ
TYRIMAS

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir garas

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9 — 11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

I SKILVIS IR KEPEHYS Í
™ Moderniškas, greitas ir tikras gydymas s k i 1 v i o ir 

kepenų specialisto

g BE OPERACIJOS |
cS Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu- Cs3 
-© silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, Õ 
py skilvio votys, jvairús diegliai ir kitos ligos pagydo- pi 
S tna BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy- C2 
jg; domos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas 

| Dr. Paulo Licciardi | 
ão Medikas — Operatorius Santa Casa ®
ctį Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 16 iki 19 vai. vak. cG 

Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444.
Çy (Bom Retiro). Tol. 5-4175 — S. Paulo. wy 
© PASTABA: Vyksta j namus bile v-dą, dieną, naktį. ©

Kur tik busi 
neužmiršk "Aido"

Jis parduodamas-
Stotyje «Luz», prie G'entralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sóprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondés sustojimo vie
tos; Bom Retire: Baužio krau
tuvėje — rua Aymorėš ir kam
pas rua Oarmo Cintra; Kloako
je—kampas J. Paulino ir Silva 
Pinto; V. Anastazijoj Kirilaus- 
ko krautuvėje; V. Želina: J. Vi
gelio krautuvėj -S- rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyėios; AI o k o j e — kam
pas rua da Moóca ir av, Paes 
de Barros kloakoje. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj. Rua Ca- 
nindė, 478 Stankevičiaus krau
tuvėj; Lapoję, kioskoj prie sto
ties.

Dr ADOLPHOTAUBKIN
SANTO ANDRĖ:

S. P. R. stoties kioskoj.

-------- - LIETUVIU VAISTINE —

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 483 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

-• j_ _ : ADVOKATAS — ~
(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pirkimas bei pardavimas ir t. t.) Skolų išreikalavimai 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-4214 

Atidaryta: nuo 9 iki II ir nuo 1 iki 8 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

SANTOS:

KAVA -DOM BOSCO»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Cafė 
“Dom Bosco” Ltda.

Rua daMoo'ca, 305-A Tel. 2-1123.

Iii U 
i Iii ú

DR. A. CANDIA
Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.)
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. 

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de itapetininga, 242, 3 aukštas.
—----- —- Telefonas: 4-0218

19 fcl

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

I

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi-
 kalbama lietuviškai. ■■ ■

—— PRISIEKUSIS VERTĖJAS ----- -----

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6393.

■ - S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-masaukšt. Tel. 4-1705

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja į

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, trankia ir deda dantis. Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 483. Tel. - 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

L1ET0VIA1.
DĖMESIO!

pasistenkite pažinti

LIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

Kiekvienas

SIUVYKLĄ

Čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už darbą 

garantuojame.
Lietuvių iiflvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO
ta

S. P. R. Geležinkelio stoties 
kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje 
nors S. Paulo miesto dalyje 
arba kuriam kitam nors miestą 
nėra įsteigtos Aldo pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas, Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Skaitykite
Ir kitus raginkite
SKAITYTI

Į “Liet. AIDA Braz.”
J__ | PRENUMERATA 12$ į

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSÉ LEYKOYICH

Rua Silva Pinto 264 (antigc 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį ba skaus
mo 5$000; plomba cida- 
bro purceleno 8$OOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

MflOScIM WCWiSk'S ».Tį.v^n
| VOKIEČIŲ FOTOGRA

FIJŲ ĮSTAIGA

| “BERNARDO”
| Įsteigta 18 90 metais

Í Atlieka įvairius darbus
8 fotografijų srity. Specia- 
s lybė padidinime, o taip 
i pat ir su dažais.
8 Darbas greitas sąžinin- 
« gas ir pigus. Vyksta į 
| namus fotografijų reika- 
įlais. Daro iš fotografijų 

naujas.
Arthur Schmidt

□

Rua Sâo Caetano, 447 
(senas, 103-111) S. Paulo 

Telefonas 4-5576. S
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kai pagilėję. Nuimti javus oras buvo 
palankus. Iškulti tai dar nevisi iškū
lė, nes mašina viena negali spėti. Lie
tuviai Ūkininkai šiais metais prikūlė 
nemažai visokių europietiškų javų. Ru-

Odė
FILANTROPAS.

Kolonijai...
gius ir kviečius superka valdžia, o

EMIGRANTO ATODŪSIAI
(Atkelta iš 3-čio puslapio)

ris, nežiūrint jam daromų įvairių už- 
metinėjimų, yra tik LIETUVIŠKAS! 
Jaunimas yra ateities gyvenimo viltis! 
O Brazilijos lietuviai gali didžiuotis 
save jaunimo susipratimu ir jo pasi
šventimu kultúrinimosi darbui bei lie
tuvybei! Apie tai be žodžių kalba net 
kelios gausios organizacijos, veiklūs 
chorai, apie kurių gražius pasirody
mus par Brazilijos radio jau daug 
kalbėjo ir rašė net svetimtaučiai su 
pasigerėjimu atsiliepdami apie Brazi
lijos lietuvių jaunimu. Teko girdėti, 
kad daug svetimšalių renkasi j bažny
čias bene svarbiausia, tai išgirsti jose 
pasigėrėtinai nuteikiančias lietuviškų 
chorų giesmes... —

Tai vis faktai, kurie kalba be žo
džių, be panegirikų, kurios dažnėi ne
silaiko objektyvaus vertinimo ir ten, 
Tolimoje Mūsų Tėvynėje, apie Brazili
jos lietuvių jaunimą skleidžia netiesos 
žodį.

Atsisveikinant p. Pasaulio Lietu
vių Sąjungos Pirmininką R. Skipitį, 
su nenuslopinamu džiugesiu kilnojo 
jautrių, Lietuviškos žemės rankos...

Kartą man teko Tilžėje girdėti 
kalbantį į lietuvninkus Mažosios Lie
tuvos patrijotą filosofą Vydūną. Ir 
tada mačiau Didžiojo Lietuvio akyse 
susijaudinimo ir džiaugsmo ašaras,

kad šimtmečiais slêgiamas lietuvių jau
nimas neprarado savo Tautinio—Lie
tuviško susidvasiniino!

Tas ašaras mačiau mūsų neišse
miamo optimisto p. Skipičio akyse! 
Mačiau tą ugnelę kuri sužiba tik lie
tuvių, tų Didžiųjų patrijotų, ir taurių 
garbingos protėvių žemės sūnų aky
se... —

P. Skipitis džiaugėsi gausingos, 
tūkstantinės emigrantų jaunimo mi
nios galinga, neilstamai atsparia ir 
patrijotiškai lietuviška dvasia.

Taip pat ponui DULR Pirminin
kui R. Skipičiui dėkojo “Ryto” atsto
vas Ant. Nagrodskis, K. Ucsus ir dar 
vienas kitas.

Skirstantis visi jaute širdyse gai 
vališkesnes ateities viltis. Ir tikėjosi, 
kad Naujieji Metai tikrai bus verti 
per Jų sutikimą išgirstų linkėjimų...

Ir man, pro reporteriškus aki
nius žvelgiant norėtųsi tikėti, kad ki
tus ateinančius Naujuosius Metus Bra
zilijos lietuvių jaunimas sutiks dar di
desniu vieningumu, solidarumu ir ga
lės pasididžiuoti, pasidžiaugti savo nu
veiktais darbais lietuviškąjai kultūrai, 
muzikai, dainai, spaudai ir savo mo
raliniam gerbūviui.

To aš jums, jaunieji broliai ir 
sesės, linkiu visa širdimi!!!

Klemensas Jura.

miežius Antarctica (alaus fabrikas).
Šioje kolonijoje lietuvių ūkinin-

kų dauginasi, jų atvyksta iš S. Paulo 
arba iš fazendų ir atperka ūkius nuo 
kitataučių- Daug dar lietuvių čia su
tilptų, jei tik būtų norinčių ūkininkau
ti. Žemės rūšis gera, jsikūrimo sąly
gos lengvos. Barão de Antonina ko
lonijoje yra didžiausias lietuvių ūki
ninkų susibūrimo vienetas. O kaip 
lietuvių daugiau, tai ir gyvenimas lin
ksmesnis ir nutautėjimo pavojus ma
žesnis, nes gali vartoti lietuvišką kal_ 
bą ir palaikyti lietuviškus papročius'

L. Ūkininkas.

Nuo Red.: DULR. pirmininkas 
p. Skipitis buvo pasiryžęs aplankyti 

i ir Barão de Antonina lietuvius, bet 
kadangi užtrūko kitose valstybėse ir į 
Braziliją atvyko vėlokai, tad nespėjo 
nuvažiuoti dėl ko p. Skipitis labai gai
lisi ir dabar lanko tik artimesnes vie
tas nuo S. Paulo,

Kolonija „Nova Lithuania”
Kolonija „Nova Lithuania” gar

si buvo net ir Lietuvoje, kuomet čia 
buvo vežami lietuviai iš Lietuvos, bet 
šiandieną jau ji mažai kam žinoma, 
bet vardas, nors ir neoficialiai, dar 
egzistuoja. Lietuvių čia gyveno visą 
laiką 10 šeimynų, vėliau tą vietą me
time ir pirkome kitoje vietoje po 20 
alkerių. mokėjome po 6:000$. Dabar-

Skipitis iávyko i Frigorifico
DULR. pirmininkas p. Skipitis, 

sausio 4 d. išvyko j Frigorifico Anglo 
aplankyti ten gyvenančius lietuvius. 
Grįžęs iš Frigorifico aplankys dar kai- 
kurias vietas. Su p Skipičiu išvyko 
poetas Jūra ir žurnalistas J. Vaitke
vičius. K r s p .

Centro Namą statybos fondo nariai
B.L.O. Centro namų statybos fon

do narių skaičius auga. Šią savaitę 
įsirašė ir pasižadėjo įnešti į namų sta
tybos fondą po 10$00q šie: Valentinas 
Martusevičius — Santos, kun- Al. Ar
minas, Florijonas Janulevičius, Jonas 
Petrauskas, ,'Jonas Maselis, Antanas 
Žadeika, Antanas Cesnavičius.

zilijoje šiems lietuviams: S. Paulo lie
tuvių mokyklos mokytojui p. Feliksui 
Girdauskui ir Rutembergui su žmona.

Legalizacijai gauti paduota 21.-' 
000 prašymų.

Mok. Feliksui Girdauskui paruo- ■ 
šė dokumentus Antanas Dutkus. — R.

Gautas Aido prenumeratos ir aukos į 
Antanas Jočys — São Paulo —Į 

20$; Vincas Urvinis — N. Odessa, 15$;' 
J. Daunora ir Kazys Mitkus — Joaq. 
Tavora — 24$; M. Žilinskas, VI. Svant- 
kauskas ir Ant. Vingria — Frigorifi
co Anglo — 86$; J. Navikas — N. O- 
dessa — 15$; J. Viessa — Sta. Oata- 

I rina — 15$; J. Sapolas — Mandagua- 
ry — 12$; J. Kuzma — R. Grande do 
Sul — 12$; Ig. Petrušonis ■— Fr. An-‘

tinė kolonija, netoli buvusios „Nova 
Lituanijoa”, ir netoli miestelio Santo 
Anastacio, tik 80 klm. Daugiausia čia 
įsikūrę bulgarai. Neblogai gyvename 
ir mes. Kaip atvykome iš Lietuvos 
1927 metais, taip ir prisirišora prie tos 
vietos.

J. Deinis.

Atviras Laiškas

Gerte. Redaktoriau, prašau pas
kelbti šį mano laišką.

„Aido” 52 nr. iš 1988 m- buvo 
paskelbta mane šmeižianti korespon
dencija, kurios autorium yra Jonas 
Butauskas. Korespondentas rašo, kad 
aš, Petras Tveraga, sumušęs savo žmo
ną Teofilę, išvariau iš namų su ma
žais vaikais, o pats susidėjęs gyvenu 
su kita moters.

Naujų metų sutikimas
Šiais motais naujų metų sutikimą 

surengė Ryto ratelis savo salėje su 
gražia ir įtinkama programa. Buvo 
■suvaidinta “Aš numiriau”, o po to šo
kiai ir žaidimai iki rytme
čio naujųjų metų, H o 12-tos valandos 
į saię atvyko p Skipitis, konsula
to sekretorius p. Remenčius su ponia, 
poetas Jūra ir Vatkevičius. Sis rytie
čių parengimas praėjo ypatingai ge
roje nuotaikoje ir gražiai.

Naujų Metų pirmąją dieną rytie
čiai palinksmino ir vaikučius, pakarto
tinai jiems paruošdami eglutę. Paiku
čių buvo prisirinkę daug. DULR pir
mininkas p. Skipitis, atsisveikindamas 
su vaikučiais, pasakė jiems prakalbėlę, 
o po to eu jais nufotografavo.

R. K.

D'JLFl pirmininkas išvažiuoja j 
Lietuvą

glo — 12$; M. Dambrauskai — Santa 
Barbara — 12$; M. Laukaitis — India
na — 12$; G. Pranaitis — S. Paulo— 

į 12$; P. Kaulinis — V. Balnearia — 
12$; J. Bimba — Jundiahy — 12$; 
Pranas Vikonis — Montevideo — 12$; 
Kl- Draugūnas — S. Paulo — 12$; 
M. Muka - S. Paulo — 12$; J. Sable- 

! vičius ir P. Vazgaskas — Tatuhy — 
j20$000.

Aido administracija nuoširdžiai 
į dėkoja visiems Aido rėmėjams.

Kolonija Barão de Antonine
Pas mus, kolonijoje, kol kas vis

ką s gerai klojasi. Rugių, miežių ir 
kviečių derlius buvo labai geras, šių 
.avų lietuviai ūkininkai turėjo gero-

Lietuviška

Turiu pareikšti, kad niekumet ne
su savo žmonos mušęs nei varęs jos 
iš namų. Ji jau nebe pirmą kartą pa
bėga nuo manęs. Ir šiuo sykiu su 
vaikais pabėgo sávo valia. Jai lie
piau palikti vaikus pas mane, nors 
vienas ir nėra mano vaikas, bet ji ne 
klausė — išvažiavo iš Frigorifico j S. 
Paulo. O Butauskas rašo, kad aš ją 
išvaręs, o pats susidėjęs su kita. Visi 
Frigorifico lietuviai žino, kad gyvenu 
vienas.

Tai tiek norėjau viešai pareikšti 
dėl šmeižiančios korespondencijos. Su 
pačiu korespondentu tai teks asme
niškai pasikalbėti.

Reiškiu pagarbą,
Frigorifico. Petras Tveraga

Spaustuvė

Kolonija lietuviškoji....
Turi tu poetų kaip velnių rojuje... 
Ir niekas Tau, lietuviškoji San- 

paulio kolonija, dar nesukūrė Odės....
Niekas. Nejaugi nuo Publijaus, 

nuo Horacijaus laikų niekas neparašy
davo Odžių? Na o Deržavinu ar ne- 
sigėrime? O kur Mickevičiaus odė 
Jaunystei? ‘O „genialusis” Tysliavã ar 
nerašė odžių “Francijai”? O Jakšto 
Odės „Lietuvai”? Rašė, mano poniški 
ponai...

Taigi, išdrįsiu ir ėš parašyti visą 
seriją odžių..- Kolonijai, lietuviška1, Aš 
nors ir neesti poetas iš velniško rojaus 
nors nesikėsinu paveržti iš gerbiamo
jo poeto Mizantropo laurus, bet seriją 
odžių parašysiu. Mūzos manęs nevai- 
nikavó, Apolonas šišu nepatepė... o 
vistik rašysiu.

Kolonija lietuviškoji...
Graži ir žėrinti Tu kaip saulė 

šviesioji uždengta debeeiu... O kolonija 
Tu turi spaudą, kuri lašiniais kvepian
čių ponų pavadinta “niekniekiais”. Spau
dą, kuri finansuojama žlunga, terori
zuojama bujoja:..

Lietuviškoji, tamsiųjų ponų, švie
siai apšviestoji, Kolonija...

Tu turi „dvidešimt fariziejų j ku
rių skaičių įskaitė ir save” laisvai sam
domieji ponai šviesieji iš exteritorijali- 
nės įstaigos...

Lietuviškoji Kolonija, aš ilgai 
maldavau Gražiąją Dainų Mūzą, kad ji 
susimylėjusi ant mizerno FILANTRO
PO atneštų iš Olimpo kalno savo ma
žoje rankelėje geroką įkvėpimo žiupsnį..

Ir atėjo Didžioji valanda. Ir su
simylėjo ant manęs menko mizerijos 
Didysis Apolonas, ir padovanojo man 
gerą “Žiletės peiliuką”. Ir aš nustebęs 
iki savo mulatiškai juodų užkulnių, 
virpėdamas kreipiausi j mūzų Tėvą... 
Ir aš nusižeminęs, kaip tas Jobas gar
bingasis, išgirdau, kad su tuo stebū- 
klinguoju peiliuku galima viską skuti
nėti... pradedant anspaudomis ame
rikoniškomis...

— Aleikum...—arabiškai padėkojau 
Mūzų Tėvui... Grįžau į Lietuviškąją Ko
loniją... Ir sučirškėjo mano plunksna 
juodoji, pasiliejo popieryje Nauji Odės 
žodžiai...

Taigi, Tu, Lietuviškoji Kolonija ir 
nežinojai, kad Kažin kur ten, toli Pa- 
tagonijoj ar Kaledonijoj — buvo su
darytas strošnas vaiskas kuris supylė 
iš trijų pusių apsiautusias šakalus..- O 
tame strošname vaiske dar (Tu, žino
ma, lietuviškoji kolonija negirdėjai,) 
buvo sudaryta tokia “tarandantūra...” 
Toje “intarandantūroje” sėdėjo ant su- 
lipdytų_l izdelių kelios rajos kregždutės... 
— O vėliau, — jos išskrido...

Ir aš norėjau vieną iš tų kregž
dučių nutverti už dvišakos uodegėlės 
(jeigu kregždutės turėtų sąžinę, tai bū
čiau nutvėręs už sąžinės), deja... — iš
sigandau savo "netakto” ir sumurmė
jęs: “przepraszam...” įlindau j mažytį 
kampą ir visai ne filantropiškai ėmiau 
žliumbti...

Taigi, lietuviškoji Kolonija, kur 
Tu pirmiausiai išeksportousi visus tuos 
20 farizieušų, kurie tikisi su trisdešimt 
penkiais tūkstančiais, važiuoti šunra
munes rankioti iš tėviškės dobilienų... 
Ach, aš užmiršau — apie tūkstančius 
šnekėdamas buvau toks bezliebyčia, jog

Sausio 13 d. DULR pirmininkas 
p. Skipitis apleidžia S. Paulo; rytiniu 
traukiniu 7 vai. važiuoja į Rio de Ja
neiro, ten išbus 5 dienas Ir 18 sausio 
sėda laivan. Atsisveikinimui su DULR 
pirmininku, B.L.O. Centro valdyba 
rengia išleistuves šį šeštadienį, sausio 
7 d., 8 vai. vak. Ryto salėje. Norin
tieji dalyvauti išleistuvėse užsirašo 
pas organizacijų valdybos narius ar
ba Centre. — r.

Legalizuoti lietuviai
Brazilijos Teisingumo ministeri

ja davė leidimą (legalizaciją) be jokių 
kliūčių nuolatiniam apsigyvenimui Bra-

ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS ;
Tikietus gėrimams, laiškus, vokus, vizitines korteles, sąskaitas 

(notas), industrijoms spalvuotus tikietus pagal valdžios įstatymą, moky
kloms diplomus, draugijoms įstatus, parengimams programas, sieni
nius kalendorius ir kitokius spaudos darbus.

Í
 Kiekvienas lietuvis biznierius jau gali užsisakyti sieninius ka

lendorius 1939 m. Visi spaudos darbai lietuviams atliekami daug 
pigiau, negu kitur. Užsakymai priimami ir telefonu, o taip pat ir iš 
interioro. wPirmoji Lietuviška spaustuvėRua da Modca, 1721 Tel,: 2-1123 .-s 8. Paulo.

nepaminėjau, kad penki tūkstančiai dū
šių buvo nusiderėta...

Lietuviškoji Kolonija, tu turi čia 
strošniai šlovingų Didvyžių, — pardon, 
didvyrių, apie kuriuos jeigu Tu pripa
žinsi mane prie Bairono, ar bent Puš
kino, epigrafų... — Tai aš paposterin- 
gausiu ir apie cfldaunesnes Kolonijos 
Ukazijas... Tai palieku jūs su filantro
piška uvožone ir prašau man prabočy- 
ti dėl kreivų litarų...

Jūsų Pilva-tropas.
1938. O jeigu Tamystų Mylfstoms pa
tinka, tai paznočysiu 3 adynas NAU
JŲJŲ...
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